АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.02.2022 г. Мичуринск №314

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска
«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продол-
жительности здоровой жизни граждан старшего поколения», утвержденную
постановлением администрации города от 08.04.2020 №590 (с изменениями,
внесенными постановлением от 16.02.2021 №271)

В соответствии с решениями Мичуринского городского Совета депута-
тов Тамбовской области от 23.12.2021 №186 «О внесении изменений в решение
Мичуринского городского Совета депутатов от 24.12.2020 №50 «О бюджете го-
рода Мичуринска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», №188 «О
бюджете города Мичуринска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 го-
дов», в целях совершенствования стратегического планирования в городе
Мичуринске администрация города Мичуринска Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок реализации муниципальной программы города Мичу-
ринска «Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и
продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения» до 2030 го-
да.

2. Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска
«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продол-
жительности здоровой жизни граждан старшего поколения» (далее — Програм-
ма), утвержденную постановлением администрации города от 08.04.2020 №590
(с изменениями, внесенными постановлением от 16.02.2021 №271):

2.1. В Паспорте Программы строку «Объемы и источники финан-
сирования Программы» изложить в новой редакции:
Сроки и этапы
реализации
программы

Срок реализации программы - 2020 - 2030 годы.
Этапы реализации программы не выделяются.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем
финансирова-
ния,
тыс.рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федераль-
ный
бюджет

област-
ной
бюджет

местный
бюджет

внебюд-
жетные
средства

2020 год — 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2022 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2023 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2024 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2
2025 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2026 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2027 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2028 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2029 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2030 год — 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Итого — 2270,0 0,0 0,0 2270,0 0,0

2.2. Раздел 1 Программы дополнить абзацами следующего содержания:
«Ежегодно на территории города проводятся следующие мероприятия,

посвященные памятным и праздничным датам, с участием граждан старшего
поколения.

15 февраля отмечается «День памяти о россиянах, исполнявших служеб-
ный долг за пределами Отечества» - памятная дата военной истории России,
призванная почтить память воинов - интернационалистов, исполнявших ин-
тернациональный долг за пределами границ своей Родины. В городе Мичу-
ринске традиционно проходит ряд мероприятий, приуроченных к данной дате
(чествование ветеранов боевых действий, родителей и вдов воинов, погибших
при исполнении служебного долга, митинги, концерты, выставки и т. д.). Вете-
раны боевых действий в настоящее время приходят на смену поколения участ-
ников Великой Отечественной войны, ведя огромную патриотическую работу с
молодежью (встречи, классные часы и т. д.).

26 апреля - Международный день памяти жертв радиационных аварий и
катастроф. В 2006 году к 20-й годовщине аварии на Чернобыльской АЭС на
территории города Мичуринска был установлен памятник «Жертвам радиа-
ционных катастроф», являющийся традиционным местом проведения ежегод-
ных мероприятий, посвященных данной памятной дате, с участием ветеранов и
молодого поколения.

9 мая в России ежегодно отмечается всенародный праздник – День Побе-
ды, проводимый в ознаменование победоносного завершения Великой Отечест-
венной войны 1941-1945 годов. День Победы был и остается священным днем
для всех людей нашей страны. Мичуринцы каждый год еще и еще раз вспоми-
нают о тех событиях военных лет и о тех людях, которые завоевали для нас мир
на земле. На территории города проводятся мероприятия, цель которых - сохра-
нение исторической памяти и чествование поколения Победителей.

С целью пропаганды семейных ценностей, здорового образа жизни и
традиций здоровой семейной жизнедеятельности, повышения престижа и роли
семьи в обществе на городском уровне проводятся праздники «День семьи,
любви и верности», «День матери», «День пожилого человека». Проведение
мероприятий включает в себя чествование юбиляров — долгожителей семей-
ной жизни, матерей, дети которых достигли определенных высот в трудовой
деятельности, семейной жизни, стали продолжателями семейных традиций в
работе и т. д. 1 октября в «День пожилого человека» для старшего поколения в
городе Мичуринске устраиваются концерты, выставки, спектакли, спортивные

3
соревнования, киносеансы, различные мероприятия и вечера отдыха, на
которых пенсионеры собираются вместе.

На основании поручения Президента Российской Федерации Пути-
на В.В. от 31.05.2012 №ПР-1438 на территории города Мичуринска Тамбовской
области в течение года исполняется мероприятие «чествование юбиляров-
долгожителей из числа ветеранов Великой Отечественной войны, празднующих
дни рождения начиная с 90 лет, 95 лет, 100 лет и более».».

2.3. Раздел 6 Программы изложить в новой редакции:
«6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств

местного бюджета.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит

2270,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и

подлежит актуализации по мере возникновения потребности.
Информация о ресурсном обеспечении Программы представлена в

приложении № 3 к Программе.».
2.4. Приложение №1 к Программе изложить в новой редакции согласно

приложению №1 к настоящему постановлению.
2.5. Приложение №2 к Программе изложить в новой редакции согласно

приложению №2 к настоящему постановлению.
2.6. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции согласно

приложению №3 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-

да» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

Глава города Мичуринска
Тамбовской области М.В. Харников

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации города

от 17.02.2022 №314

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе города Мичуринска

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного
долголетия и продолжительности здоровой жизни

граждан старшего поколения»

ПЕРЕЧЕНЬ
 целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы города Мичуринска «Укрепление здоровья, увеличение

периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»

№
п/п

Наименование показателя
(индикатора)

Едини-
ца

измере-
ния

Значения показателей

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Доля граждан старшего
поколения, вовлеченных в
занятия физической куль-
турой и спортом

% 20,0 24,1 26,5 29,3 30,7 32,6 33,0 33,2 33,4 33,6 33,8 34,0

2. Количество граждан стар-
шего поколения, охвачен-
ных культурно-массовы-
ми мероприятиями в ка-
честве участников и
зрителей

чел. 4000 4650 4700 4750 4800 4850 4900 4950 5000 5050 5100 5150

3. Количество граждан стар-
шего поколения, вовле-
ченных в волонтерскую
деятельность

чел. 20 50 70 90 110 130 150 160 170 180 190 200

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации города

от 17.02.2022 №314

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе города Мичуринска

 «Укрепление здоровья, увеличение периода активного
долголетия и продолжительности здоровой жизни

граждан старшего поколения»

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий муниципальной программы города Мичуринска «Укрепление здоровья, увеличение периода

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»
Наименование подпрограммы,

основного мероприятия,
ведомственной целевой

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
Ожидаемые непосредственные результаты

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

наименование Еди-
ни-
ца

изме-
ре-
ния

год
реали-
за-ции
меро-

приятия

значение
(по го-

дам реа-
лизации

меро-
приятия)

по
годам,
всего

феде-
раль-
ный
бюд-
жет

бюджет
Тамбов-

ской
области

мест-
ный
бюд-
жет

вне-
бюд-
жет-
ные

сред-
ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Основное мероприятие.

Проведение информационно-ком-
муникационной кампании, попу-
ляризирующей занятия физичес-
кой культурой и спортом

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 2 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1. Популяризация и привлечение
лиц старшего поколения к
занятия физической культурой

Отдел по физи-
ческой культу-
ре и спорту ад-
министрации
города

Количество граж-
дан старшего по-

чел. 2020 25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 45 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 55 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 65 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 75 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Основное мероприятие.
Организация массовых мероприя-
тий

2020 Х Х Х Х Х
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2.1. Проведение мероприятий,
посвященных памятным и
праздничным датам, с участием
граждан старшего поколения

Отдел социаль-
ной политики
администрации
города;
отдел бухгал-
терского учета и
отчетности ад-
министрации го-
рода

Количество
мероприятий

шт. 2020 Х Х Х Х Х Х
2021 7 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2022 7 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2025 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2029 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
3  Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2030 5 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

3 Основное мероприятие.
Проведение физкультурных,
спортивных, досуговых меро-
приятий для граждан старшего
поколения

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Проведение физкультурных и
спортивных мероприятий с
участием граждан старшего
поколения

Отдел по физи-
ческой культуре
и спорту адми-
нистрации горо-
да

Количество
мероприятий

шт. 2020 20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 21 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 22 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 23 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 24 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 26 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 27 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 29 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Проведение культурно-массовых
мероприятий с участием граждан
старшего поколения

Управление по
развитию куль-
туры и спорта
администрации
города;
управление на-
родного обра-
зования адми-
нистрации го-
рода;

Количество граж-
дан старшего по-
коления, охвачен-
ных культурно-
массовыми меро-
приятиями в ка-
честве участни-
ков и зрителей

чел. 2020 4650 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 4700 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 4750 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 4800 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 4850 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 4900 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 4950 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 5000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 5050 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 5100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4 Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
отдел по разви-
тию туризма
администрации
города

2030 5150 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Заместитель главы администрации
города С.И. Гридчин

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению администрации города

от 17.02.2022 №314

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к муниципальной программе города Мичуринска

 «Укрепление здоровья, увеличение периода активного
долголетия и продолжительности здоровой жизни

граждан старшего поколения»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы города Мичуринска «Укрепление здоровья, увеличение периода

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения»

Статус Наименование
муниципаль-

ной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч.

По годам,
всего

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Укрепление

здоровья,
увеличение

периода
активного

долголетия и
продолжитель-
ности здоровой
жизни граж-
дан старшего
поколения»

Всего 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Ответственный 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

исполнитель- 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

отдел социальной
политики админист-
рации города

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Соисполнитель-
отдел бухгалтерско-
го учета и отчетнос-
ти администрации
города

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2022 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2023 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2024 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2025 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2026 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2027 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2028 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

2029 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0
2030 227,0 0,0 0,0 227,0 0,0

Заместитель главы администрации
города С.И. Гридчин